[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº 366/2012

AUTORIA: Vereadores LEANDRO MARTINS DOS SANTOS, CLÓVIS DE PAULA E DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

Senhor  Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício para o Senador PEDRO TAQUES (PDT/MT), solicitando interveniência do Senador junto ao Ministério do Trabalho e Emprego, no intuito de implantar em Campo Novo do Parecis uma agência do (DRT) – Delegacia Regional do Trabalho.

                                                             JUSTIFICATIVA
O Senador Pedro Taques, logo após a sua posse, reafirmou pessoalmente o seu compromisso com o nosso Município; diante do exposto, entendemos que o apoio do Senador é fundamental para a criação do (DRT), tendo em vista as dificuldades encontradas por parte da classe trabalhadora de nosso Município e região de fazerem as denúncias relacionadas ao trabalho, visto também que os procedimentos de auditoria fiscal do DRT previnem o acúmulo de processos nas Varas do Trabalho, o que é pernicioso ao patronal e laboral.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, em 5 de março  de 2012.

Ver. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS            Ver. CLÓVIS DE PAULA

Ver. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2012                 _________________________

                                                                                                                                   Dalva Lúcia Zambaldi

Lido e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/2012

Presidente  ______________________________

                               Ver. Leandro Martins dos Santos